МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КОЖЕВНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]  17.03.2023                                                                                                                     №12
с. Кожевниково  Кожевниковский район Томская область
О внесении изменений в решение Совета Кожевниковского сельского поселения
от 27.06.2018  № 27

С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством

Совет Кожевниковского сельского поселения решил:
        1. Внести в решение «Об утверждении Положения о старостах в населенных пунктах на территории муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение», утвержденное решением Совета Кожевниковского сельского поселения от 27.06.2018 № 27» следующие изменения:
- пункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Кожевниковского сельского поселения на территории Томской области (далее - староста), осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункт, не являющегося административным центром сельского поселения (далее – населенный пункт).
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной должности                               депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Томской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.»;
в пункте 1.3 после слова «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
-  пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk126667731]«1.4. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Кожевниковского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»
- подпункт 3.1 пункта 3 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
- взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
- взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
- информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
- содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
- осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета Кожевниковского сельского поселения в соответствии с Законом Томской области.
- в пункте 5.3 статьи 5 слова «прекращаются досрочно главой Кожевниковского сельского поселения», заменить словами «сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Кожевниковского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта»;
2. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте  Кожевниковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.uvala.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Кожевниковского
Сельского поселения                                                                              Н.И. Матыскина

Глава поселения                                                                                             И.В. Лыжин